Dicendum ergo, quod apostolicum præceptum, exemplum, dictum et judicium, illos obligat potissime, qui sunt inquieti, otiosi et curiosi, ut ab his redeant (*b*): vel eos qui non possunt aliter convenienter, quam per laborem corporalem, vitare vitia supradicta, sicut manifeste ostensum est.

Ad illud quod objicitur de Glossa, quod vult Apostolus servos Dei corporaliter operari; dicendum, quod si illud esset velle præcepti, intelligendum est indefinite de servis Dei, id est, de his qui sunt ad servitium dominicum conversi, qui per majora et utiliora opera non sunt a manuali opere excusati, sicut exemplificat Augustinus de his, qui vitam in saeculo de labore corporali transigebant: et sic illud indefinite debet intelligi, et non universaliter, quia absurdum esset dicere, quod omnes servi Dei ad hoc sint astrieti. Patet etiam hoc, quia Augustinus, a quo verba illius Glossæ accepta sunt, sed mutata, excipit quatuor genera hominum, quos dicit non teneri ut labore proprio victum querant, sicut ostensum est supra. Unde super predictam Glossam intendendum non est, tum quia mutat verba Augustini (dicit enim in originali ³: *Primum debemus ostendere Apostolum corporalia opera servos Dei operari voluisse, ut victu et vestitu a nullo indigerent, nec aliquam mentionem fecit de petitione*); tum (*c*) quia illi, contra quos agebat, non vivebant de

¹ *Il Thess.*, III, 11-12. — ² *Il Cor.*, XIII, 10. — ³ Aug., *de opere Monach.*, c. IV, n. 3.

(*a*) *Del. est.* — (*b*) *Leg. recedant.* — (*c*) *Cœl. edil. deest tum.*

petitis, sed oblatis, sicut in secundo libro *Retractionum*¹ dicit. Facienda est ergo vis in hoc quod dicit : *Voluisse*, quod non semper præceptum est; et in hoc quod dicit : *Servos Dei*, quod indefinite dictum est; et in hoc quod dicit : *Ne compellantur*, quod non pertinet ad pauperes voluntarios, sed potius ad invitatos.

Ad illud quod objicitur de monachis, dicendum quod monachi regulares aliqui habent in professione et voto laborem manualem, aliqui vero minime. Ratio vero hujus est diversitas professionum, ex parte temporum, personarum et intentionum. Ex parte temporum, quia circa tempora primitiva Ecclesiae quatuor erant genera monachorum, sicut distinguit beatus Benedictus in principio Regulæ, scilicet Cœnobitæ, Anachoritæ, Sarabaitæ (a), et Gyrovagi. Primi erant boni, secundi optimi, tertii et quarti pessimi. Terti et quarti non ducebantur jugo aliquo, sed secundum proprias concupiscentias ambulabant : Sarabita, intendentes carni; Gyrovagi, vagi mutabiles et vagabundi, et ad omnia mala parati. Secundi, scilicet Anachoritæ, regula non indigebant, quia tanquam perfectissimi regulabantur a gratia. Primis debuit regula dari, ut distinguerentur a Gyrovagis et Sarabaitis (b); conveniens fuit, ne compellerentur exterius exire, ad laborem corporalem eos astringi. Unde Augustinus in libro *de opere Monachorum*, ait²: « Callidissimus hostis tam multos hypocritas sub habitu monachorum usqueaque dispersit, circumeuntes provincias, nusquam missos, nusquam fixos, nusquam stantes, nusquam sedentes. » Et post : « Nonne calescit cor vestrum intra vos, et in meditatione vestra exardescit ignis, ut istorum mala opera bonis operibus persequamini, ut eis amputetis occasionem turpium nundinarum, quibus aestimatio vestra laeditur, et infirmis offendiculum

Quatuor
genera
Monas-
chorum.

ponitur? Misericordia ergo et compatimini, et ostendite hominibus, non vos in otio facilem victum querere, sed per angustam et arcam viam hujus propositi regnum Dei querere. Eadem vobis ratio est, quæ fuit Apostolo, ut amputetis occasionem his, qui querunt occasionem, ut qui illorum putoribus praefocantur, in vestro bono odore refluantur. » Hucusque Augustinus.

Ex parte etiam personarum voventium, quia monachi tunc temporis pro maxima parte erant laici et plebeii, et ideo competitbat eis circa consueta opera occupari. Unde Augustinus, in libro *de opere Monachorum*³ : « Illi qui præter istam societatem sanctam vitam labore corporis transigebant, ex quorum numero plures ad monasteria veniunt, si nolunt operari, non manducent. Neque enim in christiana militia ad paupertatem divites humiliantur, ut pauperes ad superbiam extollantur; nulloque modo decet, ut in ea vita ubi senatori flunt laboriosi, ibi flunt opifices otiosi, et quo veniunt relictis deliciis, qui fuerunt prediorum domini, ibi flunt rustici delicati. »

Ex parte intentionum, quia monasteria primitiva instituta erant ad vitam solitariam agendam, ut unusquisque haberet curam sui, et apud se habitaret; et ideo monachus dictus est : et quia paucissimorum est semper divinis intendere, ideo, ne otiosi essent, congruebat eorum professioni exerceri circa opus manuale. Unde Hieronymus ait⁴ : « Ægyptiorum monasteria hunc morem tenent, ut nullum absque labore suscipiant, non tam propter victus necessaria, quam propter animæ suæ salutem, ne vagentur perniciosis cogitationibus, et ad instar fornicantis Jerusalem omni transeunti divaricent pedes suos. » Competebat ergo monasteriis primi temporis astringi ex professione ad opus manuale, ratione temporis, personarum et professionis. Sed post instantibus temporibus modicis quando illi Gyrovagi erant consumpti, et Ecclesia opulenta fuit,

¹ Aug., *Retract.*, lib. II, c. XXI. — ² Id., *de opere Monach.*, c. XXVII, 36. — ³ Ibid., c. XXV, n. 33. —

⁴ Hieron., *ad Rustic.*, epist. IV, col. m. 45.

(a) *Cœt. edit.* Sarabita. — (b) *Item Sarabitis.*

tam in clericis, quam in monachis, magis erat opus dandum circa spirituale exercitium; et hinc est quod monachi laborem manualem sive corporalem bene et recte in spirituale exercitationem et psalmodiam commutaverunt. Et quia ecclesiae jam ditate magis indigebant spiritualibus operariis, quam viitoribus et agricolis; hinc est quod Spiritus sanctus religiones pauperculas suscitavit, quarum sollicitudo et cura tota esset ad signandos servos Dei in frontibus eorum signo Dei vivi, vocando ad penitentiam, et ad gratiam Spiritus sancti. Unde utraeque a sua primaria institutione habent officium praedicandi, et ideo cum tales circa opera spiritualia sint intenti, propter quae alii ab aliis merentur sustentari, nec sunt otiosi, nec curiosi sic vivendo, nec in periculo, cum Dominus eos paverit usque modo, nec habent hoc ex voto, ideo nec ipsi, nec omnes pauperes voluntarii, licet sint validi, sunt ad opus corporale astrikti, quia nec ratione periculi, nec ratione præcepti apostolici, nec ratione voti emissi, ut manifeste liquet ex præmissis.

Ad VIII. Ad illud quod objicitur de libro *de opere Monachorum*, dicendum quod beatus Augustinus in libro illo non ad hos loquitur, sed ad primos, qui opera corporalia, quae habebant ex professione, sub prætextu spiritualitatis contemnebant, quia nec propter spiritualia debebant omittere corporalia, nec etiam e converso. Unde Bernardus, ad tales loquens in *Apologia*, ait¹: « Jam vero de labore manuum quid gloriamini, cum et Martha laborans increpata, et Maria quiescens laudata sit, et Paulus aperte dicat²: *Labor corporalis ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia?* Optimus labor, de quo Propheta dicebat³: *Laboravi in gemitu meo;* et de quo alibi⁴: *Memor fui Dei, et delectatus sum, et exercitatus sum.* At ne corporale intelligas exercitium: *Et defecit*

¹ Bern., *Apolog.*, c. vi, n. 12. — ² 1 Tim., iv, 8. — ³ Psal. vi, 7. — ⁴ Psal. LXXXVI, 8. — ⁵ Bern., ubi sup., c. viii, n. 13.

spiritus meus, inquit. Unde ubi (*a*) non corpus, sed spiritus fatigatur, spiritualis labor procul dubio intelligitur.⁵ Quid ergo, inquis? Siccine spiritualia illa persuades, ut etiam haec quae ex regula habemus corporalia damnes? Nequaquam: illa oportet agere, et ista non omittere; alioquin cum aut ista omitti necesse est, aut illa, ista potius omittenda sunt, quam illa. Quanto enim spiritus melior corpore, tanto spiritualis quam corporalis exercitatio fructuosior. Tu vero cum de horum observatione elatus, alii non eadem observantibus derogas, nonne te magis regulæ transgressorum judicas?» Sunt ergo ad opus manuale astrikti illi, qui habent ex obligatione professionis, nisi forte opus manuale commutent in spirituale, ita quod hoc etiam sit de voluntate et licentia superioris.

Ad illud quod objicitur de *Glossa*, dicendum quod illud totum est consilium, sicut textus ille super quem *Glossa* fundatur. Nec aliquis ad totum illud, nec ad partem se astringit, nisi quantum ex professione promittit. Unde sicut eleemosynas dare non est præceptum illi, qui omnia dedit; sic nec illud intermedium, scilicet operari, tenet rationem obligationis necessariæ, sed solius suasionis monitoriæ, vel etiam consultivæ.

Ad illud quod objicitur de *Hieronymo*, et *Benedicto*, jam manifesta est responsio per prædicta.

Ad illud quod objicitur de *B. Francisco*, dicendum, quod in *Regula B. Francisci* quædam dicuntur præceptorie, quædam monitorie, quædam informative, sicut ipsa regula aperta vocabula distinguit expresse. Hoc autem quod dictum est de labore, non est dictum præceptorie, quia non imperaret, quod faceret devote, cum hoc non sit in nostra potestate; sed dictum est informative. Informat enim quorum sit manualiter operari, et qualiter, quia illorum, qui habent gratiam et facultatem virtutis, et industrias artis, et opportunitatem loci, et temporis.

(a) *Apud Bern., edit. Mabill.* 1690, Ubi autem.

Qualiter, quia fideliter ad proximum, devote ad Deum, et modeste ad se ipsos. Unde Sanctus intelligens per Spiritum sanctum suam vocationem, in qua erant laici cum clericis, nec mandatum dedit de manualiter operando, nec tamen omnino reticuit, ut laici, et qui non sunt ad spiritualia idonei, nec circa necessaria fratrum intenti, nec ad-

huc sunt ad contemplationis indefessum otium elevati, panem non comederent otiosi. Cum enim omnibus sit cavenda otiositas tanquam sentina omnium vitiorum, potissime his cavenda est, qui se perfectioni evangelicæ astrinxerunt. Sic ergo patet, quod non omnes validi pauperes, etiam non curati, ad opera manualia sunt astrieti.

APOLOGIA PAUPERUM¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vatic.)

Evangelicæ paupertatis excellentiam , meritum et utilitatem S. Bonaventura hoc Opusculo explicat, et Fratrum Minorum statum securum , meritorium, et Deo gratum probat, adversus Gyraldum de Abbatis Villa, Parisiensem Doctorem, et regulæ S. Francisci calumniatorem. Qui cum in B. Francisenm , et ejus Ordinem linguam blasphemam relaxasset, divina ultiōne pereussus, paralysi dissolutus, et lepra percussus interiit. Opusculum vero hoc, titulo eodem inscriptum , Trithemius S. Bonaventuræ tribuit : cuius initium esse testatur : *Summi Legislatores*, etc. (²)

PROLOGUS

Summi Legislatores inviolabili constat difinitione sancitum, sic Majestati æternæ cultum debitum esse reddendum, quod idolorum cultura vitetur; sic redigendum intellectum creatum in summæ veritatis obsequium , quod nullus falsitati præbeatur assensus; sic vacandum sanctificationi spirituum, quod ferietur a servitute carnalium voluptatum; sic denique virtutum deiformis approbandam esse rectitudinem, quod deformantium vitiorum pravitas reprobetur. Præterea, sicut veritatem fidei et morum amore præcipuo jubemur desiderare, ac querere; sic et errores, eidem oppositos, summo astringimur horrore vitare, tantoque vehementius, quanto perniciosiores esse probantur. Quod quia Scripturæ sacræ catholicos tractatores non latuit, mox ut suboriri senserunt perversorum dogmatum germina, magno studuere conatu illorum

convulsioni operam diligentem impendere, ne si in altum sucrecerent, sationis dominiæ semina suffocarent. Porro diebus istis novissimis, quibus evidenter claritate veritatis evangelica fulgor illuxerat (quod absque profluentium exuberantia lacrymarum nequaquam referre valemus), dogma quodam pullulasse, jamque in scriptis redactum reperimus, quod tanquam fumus teter et horridus e puteo abyssali prorumpens, ipsiusque Solis justitiae splendentibus radiis se directe objiciens, christianarum mentium hemisphærium obscurare contendit. Ne igitur tam perniciosa labes (non sine Dei offensa et animarum discrimine dissimulata) crescat, præcipue cum calliditate serpentina pietatem quamdam in superficie præferat, revelanda est facies indumenti ejus, ut clare detecta fovea, caute possit evitari ruiна. Sane quia hujusmodi fabricator erroris, cum adhuc sit viator, ut credimus, corrigi

¹ Cf. Edit. Argentin. an. 1495, 17, part. I; edit. Vatic. an. 1596, tom. VII, part. IV, pag. 111; edit. Ven. an. 1611, 19, tom. I; edit. Ven. an. 1753, tom. V, pag. 593. — ² Summam capitum singularium respon-

sionum hujus opuscoli, quæ hoc loco in cæteris editionibus legitur, ad calcem tomij pro more nostro remittimus.

potest per Dei clementiam, sollicite pro eo interpellandus est Christus, ut suæ vocis virtute, ac sapientiae lumine ejus, quam Saulo quondam exhibuerat, miserationis non immemor, et protervientem deterreat, et superbientem humiliet, et errantem requirat, corrigat et educat. Et quoniam¹ *mcliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta odientis oscula, nequaquam peccatorum oleo, adulazione videlicet, impinguandum est ipsius languidum caput, nec tumidi cordis apostema palpandum; quin potius procacis hominis erectam cervicem oportet dura increpatione ferire, non quidem amari cordis odio, sed tranquillæ mentis æmulatoria charitate.* Ipsum vero dogma pestife-

rum ordinato competit improbare progressu, ut per modum apologiae objectioni coaptetur responsio, et impugnationi defensio correspondeat ex adverso. Quoniam igitur primo perfectionis evangelicæ apicem conatur dejicere, dehinc præcipitare mœnia, tertio evertere fundamenta, tandemque pauperum Christi professionem, falsis criminacionibus infamam, abominabilem reddere mundo: quadruplex in contrarium responsum est instruenda munitio, quarum quælibet tripartita sit, juxta quod exigit materia, quatenus trianguli hujusmodi armatura evangelici milites, velut veritatis scuto circumdati, contra fulminantium temorum acumina protegantur invicti.

RESPONSIONIS PRIMA

CAPUT PRIMUM

In quo calumniatoris perversa intentio detegitur, vera condescensionis Christi sublimis perfectio declaratur.

Igitur libellum illum calumniosum, cuius hoc initium est: *Tantum sibi præsumptionis assumpserunt quidam homines, etc., cum æmulatione, non secundum scientiam fuisse conscriptum, neque sanam continere doctrinam, qui diligenter vult considerare, luculenter potest advertere.* Primum quidem, quia in defensionem illius libri erronei, qui sic incipit: *Ecce ridentes clamabunt foris, paucis revolutis temporibus per Sedem Apostolicam reprobati, non absque nota rebellionis est editus, Legislatoris spreta sententia, quam in Deuteronomio sanxit²: Si difficile atque ambiguum apud te judicium esse perspexeris, venies ad sacerdotes levitici generis, et sequeris sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram, vel ad sinistram. Qui autem superbierit nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Dominō Deo tuo, et decreto judicis, morietur*

¹ *Prov.*, xxvii, 6. — ² *Deut.*, xvii, 11-12.

homo ille. Quod si tempore sacerdotii figurativi pontificis sententiae adversari malum erat, mortisque poena multitudinem; multo fortius tempore veritatis et gratiae revelatae, quando Christi Vicario plenitudo potestatis collata esse dignoscitur, malum esse constat nullatenus esse tolerandum, in fide vel moribus ejus diffinitioni dogmatizare contrarium, approbando quod ipse reprobat, redificando quod ipse destruit, defensando quod damnat. Dehinc si quis libri totalis continentiam vigili circumspectione consideret, non sanam, sed potius insanam et impiam disseminare doctrinam oculata fide perpendet. Nam in primo libro, fugam persecutionis et mortis tanquam actum maxime competentem viris perfectis et sanctis, magnis extollit praæconiis; abstinentiam vero et jejunium, tanquam spirituallium medicamenta morborum, maxime astruit competere imperfectis. In secundo vero statum opes habentium ostendere nititur omni laude dignissimum, et e contra statum nihil habentium periculosum astruere conatur, atque imperfectum. In tertio quoque Religiosorum mendicantium pauperiem et abjectionem, quantis potest, cavillationum versutiis impugnare

moltur. Ex quibus patenter colligitur, quod hujusmodi perniciosa doctrina, nou tantum Sedi Apostolicæ, sed etiam Sedi Dei et Agni adversatur aperte. Cum enim S. Evangelium beatos dicit¹ pauperes, beatos qui lugent, beatos qui esuriunt, beatos qui cum gaudio et desiderio persecutionem patiuntur, ut sic nos ad aretam inducat viam, quæ ducit ad vitam; hic e contrario dogmatizat perfectos et beatos, qui persecutionem fugiunt, qui jejunia solvunt, qui redditibus affluunt, qui etiam summis honoribus extolluntur. Quod quam sit alienum a Salvatoris doctrina, nemo christianus ignorat, cum et ipse magister omnium Christus, non ad solatia earnis, sed ad supplicia crucis discipulos suos semper invitet. Denique quam perversi fuerit zeli amaritudine motus, qui prædictum edidit librum, et libri declarat titulus, progressus et terminus. Nam cum adversus eum scribat, qui contra libellum damnatum opusculum quoddam compositum, cuius initium est: *Manus qua contra Omnipotentem erigitur*, in quo secundum totalem intentionem scribentis, et continentiam libri, panpertatis eximiæ perfectio defenditur, astruitur et laudatur; hic e contrario titulum libello suo præmitit, quod liber hic est contra adversarium perfectionis christianæ, et prælatorum, et facultatum Ecclesie, quasi non possit paupertatis celsitudo laudari, nisi in injuriam Christi et ecclesiasticæ dignitatis. In quo se ostendit vel impium, vel ignarum, dum vel scienter innocentia falsum impingit crimen, vel ex inconsideratione propria non advertit, quod diversi status in Ecclesia Christi commendari possunt laudibus præcelsis et propriis, non tamen dissonis, quanquam diversis. Nunquam enim qui commendat virginitatem, adversarius censendum est esse conjugii; aut qui laudat solitudinem, adversarius dicendus est cœnobiticæ vitæ. Certe sancta mater Ecclesia, quæ in laudibus eujuslibet confessoris pie decantat²: *Non est inventus similis illi, qui conservaret le-*

gem Excelsi, non propter hoc glorioso de- trahit Apostolorum choro, vel candidato exer- citui martyrum, cum quilibet status suam prærogativam habeat, de qua potest sine aliorum injurya specialiter commendari. Porro, si laus filiorum non diminuit, sed amplificat laudem patrum, commendatio spiritualium pauperum potius censenda est exaltatio et glorificatio, quam depressio Prä- latorum. Ex quibus aperte relinquitur, præ- fatum titulum a falso criminis impositione sumpsisse originem, per quem pauperum hostis moltur procurare dissidium inter pa- tres et filios, tutores et orphanos, nutritios et alumnos: ut sic patronorum suorum sub- sidio destitutos, deglutiatis inopes, rapiat pau- peres, et interficiat innocentes. Hujusmodi enim pauperes, de quorum numero fuit ille, contra quem scribit, in ipso sui libri exordio de præsumptione notat, de amore privato, de sui complacentia, jactantia et arrogantia inaudita, videlicet, quod se præferat Christo, dum in prima sui oris apertione sic ait: « Tantum sibi præsumptionis assumpserunt quidam homines scipso amantes, sibimet- ipsi placentes, ac suam, non Christi justi- tiam prædicantes, ut, cum dicat Apostolus³: *Estote imitatores mei, sicut et ego Christi;* ipsi e contrario dicunt: Estote imitatores nostri, in quibus non sumus imitatores Christi. » Haec namque sunt prima verba ipsius, in quibus aperte declaratur, quod liber ipse totalis trahit originem ab eo, qui est men- dacii pater, et in veritate non stetit, qui ho- micide fuit ab initio, et accusator est fra- trum. Qui enim tales inter Ecclesiæ membra sunt, certe si qui sunt, omnino tanquam lu- ciferiana tumescentes superbia, ex hac et æterna vita delendi sunt. Quod si reperiri nequeunt, quia non sunt, vel in ventum lo- quitur, vel innocentia calumniatur, non at- tendens illud Sapientis⁴: *Qui calumniatur egentem, exprobrat factori suo; honorat au- tem, eum qui miseretur pauperis.* Nec du-

¹ Matth., v, 3 et seq. — ² In Officio Conf. SS.

Pontif., ex Eccl., XLIV, 20. — ³ 1 Cor., IV, 1. — ⁴ Prov., XIV, 31.

bium divina providentia id gestum esse, quod tali dogmati tale premitteretur initium, ut qui legit agnoscat, quod libelli hujus conscriptor, ut detractor loquitur, non ut doctor. Sane, quia detractionis vitium execrationem inducit, Gregorio in registro dicente¹: « Quid aliud detrahentes faciunt, nisi quod in pulvrem sufflant, atque in oculos suos terram excitant, ut unde plus detractionis perlant, inde magis nihil veritatis videant? » Ideo perversi hujus dogmati cultor semper, dum scribit, in pejus proficit, et tanquam caecus in foveam ruit. Nam consequenter annexit: « Quid enim aliud dicere volunt, qui in suis scriptis dogmatizant, quod Christus Dominus aliqua egit, non in summæ perfectionis ostensionem, sed in infirmorum, seu imperfectorum condescensionem, cuius contrarium aliquando viris perfectis facere licet, non vituperabiliter, sed laudabiliter, imo laudabilius agitur, quam omittitur. » Illoc est etiam quod pro summo habet errore, quod tanquam venenum abhorret, et respuit, quod Christus Deus, cuius perfecta sunt opera, aliquod opus effecerit, per quod imperfectis condescenderet, et infirmis, ac per hoc condescensionem hujusmodi tanquam rectitudini perfectæ contrariam, ab exemplari omnimoda perfectionis omnino astruit esse alienam. Quod quamvis superficie tenus videatur excelsam justitiae perfectionem in Christo prætendere, et ideo ad ejus laudem pertinere, quia tamen ab ipso actum summæ pietatis excludit, nihil aliud est, quam fontis misericordiae venas, salutisque vias iniuste præcludere, necnon Regis æterni consdescensivam elementiam impie blasphemare.

Ad defensionem igitur veritatis, et improbationem erroris, eligere disponimus, exemplo David², quinque limpidissimos lapides de torrente redundantis sapientiæ catholicorum Doctorum, quibus, si pia fide

veritati assentiri voluerit, nobiscum armetur; si autem ut effrons resistere, in fronte ferriatur. Audiat ergo primum quid dicat Augustinus³: « Habuit, » inquit, « Dominus loculos, et dictum est de quibusdam religiosis fœminis, quod ministrabant ei de substantia sua. Futurus erat et Paulus nihil tale aliquando quærent, et omnia provincialibus donans. Sed quia multi infirmi ista quæsitioni erant, magis infirmorum personam suscepit Christus. Sublimius Paulus numquid et Christo? Sublimius Christus, quia misericordius. Cum enim videret Paulum non esse ista quæsitorum, providit (a) ne damnaret quæsitorum, et præbuit exemplum infirmo. Cum enim videret multos promptos et gaudentes ituros esse ad martyrium passionis, exultaturos in ipsa passione, fortes, centenarios, maturos ad horreum, tamen infirmorum quorumdam, quos videbat posse conturbari ventura passione, ne deficerent, sed potius voluntatem humanam voluntati Creatoris conjungerent, ipsorum personam voluit suscipere Christus in passione dicens⁴: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* » Haec Augustinus. Quid hoc clarius? quid limpidius contra adversarium veritatis dici potest? Non enim valet intorqueri ad infirmitatem carnis, quod ait, in loculis et in formidine passionis infirmorum personam suscepisse Christum. Nam et Paulus ipse, et illi, quos ad passionem dicit ire gaudentes, quos etiam ab infirmis hujusmodi in verbo præfato distinguunt a carnis infirmitate, cum essent mortales homines, nequerunt esse immunes. Beatus quoque Ambrosius, super illud Salvatoris in Luca⁵: *Transfer a me calicem hunc*: « Errant, » inquit⁶, « in hoc loco, qui tristitiam Salvatoris ad argumentum inolite (b) potius a principio, quam susceptæ ad tempus infirmitatis inclinant, et naturalis sensum (c) cupiunt detorquere sententiæ. Nusquam magis pietatem ejus ma-

Christus
suscepit
perso-
nam in-
firmo-
rum.

¹ Greg., ad Pallad. presb., lib. VIII, epist. XLV, al. lib. XI, epist. II. — ² I Reg., xvii, 40. — ³ Aug., in Psal. ciii, serm. III, n. 11. — ⁴ Matth., XXVI, 38. — ⁵ Luc., xxii, 42. — ⁶ Ambr., in Luc., lib. X, n. 56.

(a) Cœt. edit. prævidit. — (b) Ita Ambrosius, edit. Gauthier; cœt. edit. Bonav. insolitæ. — (c) Item sensus.

jestatemque demiror : minus enim mihi contulerat, nisi meum suscepisset affectum. » Hæc S. Ambrosius. Ex quibus aperte colligitur, quod præter illum generalem mortis horrorem, qui communis est omnibus tam in passione gaudentibus, quam etiam caeteris, aliquem affectum suscepit ad condescendendum, non tantum carne, sed etiam mente infirmis. Chrysostomus etiam, *super Matthæum*¹ : « Vides, ait, quanta est Christi in condescensione diligentia, sicut cum comedat et bibat, cum videatur ex adverso Joanni faciens : et hæc Judeorum gratia salutis facit, magis autem orbis terrarum universi. » Quid his clarius dici potest, in quibus asserit, Christum condescendisse in cibo et potu Judæis? Qui utique infirmi erant, non tam carne, quam mente : nam et infirmitatem carnis ipse Joannes habebat. Gregorius, in *Moralibus*, libro xii, super illud : *Putasne mortuus homo rursum vivat?* « Solent, » inquit², « justi in eo, quod ipsi certum sentiunt, quasi ex dubitatione aliquid proferre, ut infirmorum in se verba transforment; sed rursum per fortem sententiam dubietati (*a*) contradicunt, quatenus per hoc quod dubie proferre cernuntur, infirmis aliquatenus condescendant, et per hoc quod certam sententiam proferunt, infirmorum mentes (*b*) ad soliditatem trahant. Quod dum faciunt, exemplum nostri capitis sequuntur, qui passioni propinquans, infirmantium in se sumpsit vocem, dicens³ : *Pater, si possibile est, transfer calicem hunc a me;* sed vim fortitudinis ostendens, ait : *Non sicut ego volo, sed sicut tu.* » Hucusque Gregorius : per quæ patenter ostendit condescensionem ad infirma et imperfecta mortalium, non solum ad membra Christi fortis pertinere, sed etiam ad caput. Tandem magister Hugo, in expositione illius Psalmi⁴ : *Bonum est confiteri Domino,* sic dicit⁵ : « Habebat Jesus loculos, et ea, quæ dabantur, suscipiebat,

conformans se imperfectis. Paulus autem noblebat sumptus accipere de Evangelio, sed gratis factus est minister verbi; et invenitur. Paulus aliquid majus fecisse, quam Christus. Christus autem in numero imperfectorum inveniri voluit, ne præsumerent non accipientes, et confunderentur accipientes, et aestimaretur non esse christianus, faciens quod noluit facere Christus. » Illoc catholici Doctoris testimonio quinto, directe hostis condescensionis Christi in fronte percutitur, quo non solum astruitur, quod magister perfectionis ex condescensione loculos habuerit, verum etiam quod oppositum hujus non solum laudabilius, sed laudabilius habet fieri, quam omitti.

Ut autem hoc clarius elucescat, consideratione pervigili attendendum est, quod sicut tripliciter bonum dicitur, et etiam malum, sic et perfectum et imperfectum, vide licet in genere, ex circumstantia, et secundum se. Bonum namque in genere, est actus transiens super materiam debitam, ut ire ad ecclesiam, dare eleemosynam. Bonum ex circumstantia, est actus laudabilibus circumstantiis informatus, sicut dare eleemosynam servatis debitis circumstantiis circa dantem, datum et accipientem, quantum ad loca, tempora et personas. Et hæc duo bona depravari possunt per alicujus circumstantiæ defectum, et maxime propter inordinatem intentionis, utpote si quis in dando eleemosynam, vel jejunando, vel eundo ad ecclesiam, hoc faciat, ut gloriam capiat humanam. Tertium autem est bonum secundum se, quod nullo modo potest esse malum, aut male fieri, sicut est opus virtutis ex charitatis radice procedens. Per hunc etiam modum, tripliciter dicitur malum. Malum, inquam, in genere, dicitur actus transiens super materiam indebitam, sicut occidere hominem. Malum ex circumstantia, dicitur actus informatus deordinata circumstantia, ut comedere extra horam. Mala secundum

¹ Chrysost., in *Matth.*, hom. xxxvii. — ² Job, XIV, 11. — ³ *Matth.*, xxvi, 39. — ⁴ *Psalm. xcii*, 2. — ⁵ *Hug.* de S. Vict., in hunc loc., c. LXIV.

(a) *Apud Greg.* infirmanti dubitate. — (b) *Ibid. add.* dubias.

se sunt illa, quae mox nominantur conjuncta malo, ut mentiri, fornicari, odire veritatem, approbare errores. Simili etiam modo perfectum dicitur tripliciter. Perfectum namque in genere, est actus difficilis et excellens, sicut est omnia relinquere, et intrare religionem. Perfectum ex circumstantia, dicitur actus difficilis debitis circumstantiis adornatus, ut relinquere divitias gaudenter, et ad ædificationem proximi. Perfectum autem secundum se, est actus difficilis a charitatis sublimitate procedens, ut est motus servidae et extractæ (a) dilectionis in Deum, vel puræ et plenæ dilectionis ad inimicum. Juxta hunc etiam modum, imperfectum dicitur tripliciter. Imperfectum quippe in genere, dicitur actus facilis ad quem humana infirmitas inclinatur, sicut fugere mortem, pecuniam possidere. Imperfectum ex circumstantia, dicitur actus informatus circumstantia inclinatus (b) ad insimæ justitiae statum, ut vim facienti dimittere vestem, propter fugam majoris injuriaæ. Imperfectum autem secundum se, quod nullo modo potest stare cum perfectione evangelica, sicut ducere uxorem, et fugere paupertatem. Cum igitur tam multiformiter dicatur tam perfectum, quam imperfectum, clarum est, quod sicut malum ex genere potest fieri bonum ex circumstantia, ut occidere hominem, quia maleficus est, et quia lex jubet, et quia reipublicæ confert, et e converso bonum ex genere potest fieri malum ex circumstantia, utpote dare eleemosynam propter vanam gloriam; sic et perfectum in genere potest fieri imperfectum ex circumstantia, ut puta sua relinquere modica, ut quis capiat majora bona ecclesiastica, vel ab omni actu libidinis carnalis continere propter corporis vitam prolongandam, et e contrario imperfectum in genere potest fieri perfectum ex circumstantia, utpote fugere mortem, ut quis gloriatus, et fructuosius, et opportunius patia-

tur pro Domino, quomodo fugit Christus, et apostolus Paulus : sic et in consimilibus similiter est judicandum. Ex his patenter liquet, quid veraciter de Christi operibus sentiendum sit. Nam cum loquimur de Christi operibus, potest fieri sermo de ejus opere interiori, vel exteriori. Interius dicimus opus operans, exterius opus operatum. Omne autem opus Christi operans, sive interius, est perfectissimum, quia ex perfectissima charitate processit, et hoc est opus et actus perfectissimæ voluntatis et virtutis. Opus vero ejus exteriorius, in se consideratum, aliquando fuit perfectum de genere actus, utpote mortis offerre, vel animam pro oibvis ponere, aliquando imperfectum, ut a facie consequentium fugere, et seipsum abscondere, et pro amotione calicis exorare. Verumtamen hoc opus, relatum ad Christi charitatem, et rationem, et causam, quare hoc faciebat, et ad personam suam, efficitur perfectissimum. Unde Bernardus, tractans illud ¹ : *Si fieri potest, transeat a me calix iste*, ait ² : « Agnosco in duce belli pusillanimorum (c) trepidationem, agnosco ægroti vocem; in medico, agnosco infirmantem gallinam cum pullis; considero charitatem, stupeo dignationem, et expavesco humilitatem (d). Misericors Dominus non B. Andreæ robustum sibi sumpsit (e) affectum, quia non est sanis opus medicus, sed male habentibus; et si quem dignatio tanta scandalizet, plane meretur audire ³ : *An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?* Illic enim odor vita in mortem est. ⁴ « Quid enim magnum fuit, Domine Jesu, si accidente jam hora mortis propter quam veneras, intrepidus stares, tanquam qui potestatem habebas ponendi animam tuam, et nemo tollebat eam a te? Aut non longe gloriatus fuit, quandoquidem totum propter nos agebatur, ut non solum passio corporis, sed etiam cordis affectio,

Omne
opus
Christi
interius
est per-
fectissi-
mum.

¹ Matth., xxvi, 39. — ² Bern., in festo S. Andreæ, serm. i, n. 5. — ³ Matth., xx, 15. — ⁴ Bern., ubi supra, n. 6.

(a) *Forte leg. extraordinarie.* — (b) *Item inclinante.*
— (c) *Ita apud Bern. edit. Mabill. an. 1690; cat. edit. Bonav. pusillanimitatem.* — (d) *Al. stupeo miserationem, expavesco dignationem.* — (e) *Al. suscepit.*

pro nobis faceret, et quos vivificabat mors tua, nihilominus et trepidatio robustos, et mœstitia lertos, et tedium alacres, et turbatio quietos faceret, et desolatio consolatos?» Hucusque Bernardus. Et hoc ipsum est, quod dicit Augustinus in auctoritate superiorius allegata¹, quod sublimius aliquid fecerat Paulus, quam opus quod fecerat Christus; nec tamen Paulus sublimius Christo, imo Christus sublimius, quia misericordius. Quod ideo dicit, quia ipsa condescensio Christi, qua membris suis condescendebat infirmis et imperfectis, ex sublimitate procedebat perfectissimæ charitatis. Sicut enim humanam assumendo naturam, in nostris quidem factus est humilis, sed in propriis permansit excelsus; sic et summæ charitatis dignatione, ad actus quosdam nostræ imbecillitati et imperfectioni conformes deprimitur, et a summæ perfectionis rectitudine non curvatur. Ac per hoc verum est, quod Christi perfecta sunt omnia opera ad ipsum relata: verum etiam est, quod Christus etiam fecit aliqua opera, infirmorum in se suscipiendo personam, et ad nostra condescendendo infirma et imperfecta. Verum nihilominus quod eorum opposita laudabiliter possunt fieri, et laudabilius est facere illa pro loco et tempore, quam omittere. Verum est etiam, quod nunquam ex hoc discipulus est super magistrum, quia nullus tanta charitate ascendit ad illa fortia, quanta Christus condescendit ad ista infirma: et ideo magister est semper supra discipulum, Christus videbit supra omnem hominem quantumcumque perfectum. Haec omnia si pie et diligenter is, cui respondetur, scivisset advertere, nunquam tot contra Christi condescensionem protulisset ineptias. Et tunc, si misericordia Dei præventus, ut per omnem modum optamus, et suppliciter petimus, humilitatem discere velit, non alteri conabitur haereticæ pravitatis crimen impingere, sed proprium corrigere ac deplorare studebit errorem, nisi forte, quod avertat Deus, de numero sit

illorum, qui Christi sublimis et humilis altam et condescensivam ignorantes justitiam, et inflexiblem quemdam magistro perfectionis attribuentes errorem, veræ ac piæ Christi justitiae convincuntur esse contrarii potius, quam subjecti.

CAPUT II.

In quo capitalis error circa notificationem perfectionis et imperfectionis eliditur, et veræ perfectionis exemplaritas, et differentia ipsius ad imperfectionem referuntur.

Quemadmodum antem condescensionis Christi adversarium valida Doctorum prostravit auctoritas, sic et perversi ejus dogmatis caput propriæ assertionis muco detruncat, dum idem perfectionis evangelicæ oppugnator impensis sensibus invertendo Scripturas, et imperitis sermonibus involvendo sententias, non solum a veritate dissentit, verum etiam sibi ipsi contradicit. Quanta namque sit in sequentibus intellectus perversitas, quantus Scripturarum abusus, quanta involutio sententiarum, quantaque repugnantia sensum, quia longum esset explicari per singula, prudenti lectori sufficiere credimus, si aliqua illorum succincte tangamus. Siquidem a diffinitione perfectionis quasi capitale sumens exordium, dicit quod perfectio hujus vitæ est, non ut peccatum non habeamus, sed ne regnet in nostro mortali corpore. Hoc quavis sit veraciter et catholice verum, et a sanctis acceptum; quia tamen in hoc perfectionis evangelicæ terminum ponit, et complementum constituit, a vera perfectionis notitia procul esse convincitur. Nam cum omnis homo ad hoc, quod peccatum in ipso non regnet, divino sit precepto astrictus, omnis igitur homo teneretur esse perfectus. Iterum, si quantumcumque charitas parva ad hoc sufficit, sequitur, quod minima charitas ad perfectionis culmen attingit. Quid igitur dicit Augustinus, quod charitas meretur augeri, ut aucta mereatur et perfici? Amplius, si perfectio est, quod peccatum in nobis non

Omne
opus
Christi
ad ipsum
relatum,
est per-
fec-
tissi-
mum.

¹ Aug., ubi sup. prox.

regnet, igitur imperfectio est, quod regnet. Sed cum peccatum in nobis non potest regnare nisi cum sumus in peccato mortali, omnis igitur imperfectio est peccatum mortale. Quod quam absurdum sit, et a veritate dissentiat, nemo qui aliquid novit, ignorat. Dehinc vigilans lector attendat, qualiter in subsequentibus imperfectionem diffiniens, sibi ipsi contradicat aperte. Subdit enim: Imperfectio est circa possibilitem humanæ conditionis non conformari Christo. Sed hoc potest esse non solum absque mortali peccato, quia nullus ad hoc tenetur, verum etiam absque veniali in his potissimum, quae sunt consilii, et in nostræ ponuntur liberæ voluntatis arbitrio, ac per hoc omitti possunt absque ullo peccato, sicut expresse patet in voto paupertatis, et continentiae virginalis. Quod autem subhjungit dicens, quod a mandatis Christi, et ejus operibus discordare, est imperfectio, a qua Apostolus discipulos dehortatur, non solum a præcedentibus dissonat, verum etiam repugnantiam in se claudit manifestam. Nam discordari a Christi mandatis, semper est peccatum mortale; discordare vero a Christi operibus, potest esse peccatum veniale, vel omnino nullum peccatum. Apparet igitur, quod se ipsum nequaquam intellexit, dum in eadem propositione duo sibi contraria simul includit. Deinde quod verba inculcans de imperfectionis notificatione subnectit, dicens: «Imperfectio vita est, a regula justitiae et a vestigiis Christi distorqueri, ubi Christum posset secundum carnem corruptibilem imitari;» ostendit se non solum veritatis intelligentia vacuum, sed etiam verbis veritatis egenum. Verum de verbis cura permodica; magis autem discutienda verbi sententia, et alijienda tanquam distorta. Dic (a) enim quod imperfectio est distortio a regula justitiae. Constat autem, quod justitia est rectitudo voluntatis, sicut dicit Anselmus¹. Si igitur est quædam justitia perfecta, quædam imperfecta, sequitur necessario, quod sit quæ-

dam justitia distorta. Amplius, si est rectitudo justa, distortio etiam injusta. Si igitur imperfectio est distortio, imperfectum erit injustum. Sequitur ergo, si imperfectio est distortio, quod aliqua justitia sit injusta. Denique cum virtus omnis, ut ait Augustinus², sit recta ratio, necessario sequitur quod distortio sit peccatum. Si igitur universaliter imperfectio est distortio, sic imperfectio universaliter erit peccatum: cum aliqua charitas sit imperfecta, consequentia necessaria potest inferri, quod charitas sit peccatrix. Ac per hoc colligitur ex præmissis secundum notifications imperfectionis præhabitas, quod justitia sit injusta, rectitudo distorta, et charitas vitiosa. Ad majorem quoque imperitiae suæ declarationem, paulo post subdit, quod Sapiens magnana asserit³ esse gloriam sequi Dominum, et quod simpliciter dictum est, universaliter intelligitur. Quod si verum est, cum velle sequi Dominum in aliis suis actibus sit magna præsumptio, utpote in miraculis, in judiciis, in vindictis, et in prævidendis futuris, et consimilibus; igitur si hoc verbum simpliciter dictum est universaliter intelligendum, aut magna erit gloria sequi Dominum in his ad quæ aspirare est præsumptuosum et imperitum, aut secundum istius perversum judicium Sapiens dixit falsum. Huic quoque dementiae et aliam non minorem adjunxit, dicens, quod Christus adolescenti dixit⁴: *Sequere me*, non distinguens in quibus et qualibus, sed simpliciter; et magna, ut dicit, præsumptio est velle distinguere, ubi Dominus non distinxerit, quia legislatoris est proprium, legem interpretari quam condidit. In qua quidem asseveratione, et ipsi fidei, et sanctorum Patrum sententiae, et etiam sibimet contradicit aperte. Nam si ubi Christus in sermone proprio non distinxit, nec nos debemus distinguere, cum dixit⁵: *Pater major me est*, errat catholicæ fidei sensus, quo docetur non ad Christi di-

¹ Anselm., *Dialog. de Veritate*, c. xiii, al. xii. —

² Aug., *Soliloq.*, lib. I, vi, 13. — ³ Eccli., xxiii, 38. —

⁴ Matth., xix, 21. — ⁵ Joan., xiv, 28. — (a) Leg. Dicit.

vinitatem, sed ad ejus tantummodo humitatem, p̄fatum verbum esse referendum. Errant nihilominus sancti, qui Christi eloquia explanando, et distinguendo exponunt, et exponendo interpretantur. Errat et ipse, qui consequenter in hoc verbo etiam distinguit dicens, quod non intelligitur de actibus spectantibus ad gradum et dignitatum distinctionem, sed de aliis tantum. Verum nec his contentus stultiis, subjungit et alias, asserens, quod dicere Deum aliquid p̄ceperisse perfectis, non imperfectis, error sit Manichaorum, et res magni periculi, non attendens, quod sacer dicit Hieronymus *contra Jovinianum* libro secundo; dicit enim¹: « Numquid omnibus p̄ceptum est, ne duas tunicas habeant, ne cibos in pera, aës in zona, calceamenta in pedibus, ut vendant universa quae habent, et sequantur Jesum? Sed iis qui volunt esse perfecti; alioquin cur a Joanne Baptista, aliud militibus, aliud p̄cipitur publicanis? » Haec Hieronymus. Quibus patenter ostendit, hanc suam, imo Scripturarum esse sententiam, quam hic novellus doctor, Jovinianus erroneum dogma seculutus, hæreticam asserit et periculosam. Sane quod addit, mandatis hominem imperfectum non effici, quia mandatum sanctum, bonum et justum non operatur mortem, sed imperfectio mors quedam est, manifeste verum probans per manifeste falsum, simul sui ipsius imprudentiam declarat, et errorem. Certum enim est, quod mandata nec imperfectos faciunt, nec perfectos, cum tam hi, quam illi ad eorum observantiam astringantur. Certum est etiam, quod imperfectio a perfectione non discrepat, sicut mors a vita distat. Si enim et imperfectio mors est, aut poenalis, aut culpabilis; si poenalis, nullus est in hac vita perfectus, nec etiam ipse Christus; si culpabilis, sed mors culpabilis est culpa mortalís; nullus est igitur imperfectus, qui non sit per mortale peccatum vita privatus. Quod si dicat mortem quamdam diei culpam

¹ Hieron., *adv. Jovinian.*, lib. II, col. m. 92. — ² Aug., *de Bon. Conj.*, c. x, n. 11. — (a) Leg. nulla.

veniale, valde improprie loquitur, nec tamen declinat errorem, quia nisi (a) culpa venialis est mors faciens imperfectum, et cum non sit major ratio de uno veniali, quam de alio, quoties incidit quis in veniale peccatum, toties decidit a perfectionis statu. Et iterum, cum nullus quantumcumque justus sit omnino immunis a venialibus, nullus erit in hac vita perfectus ea perfectione quam consultit Christus, quod est hæreticum et dammandum. Ad erroris etiam sui cumulationem majorem subsequenter annexit, imperfectionem esse quamdam claudicationem, quæ sub p̄cepto non cadit, sed sub indulgentia, quemadmodum sua repetere non est p̄ceptum, sed indultum. Quod est plane falsum, cum indulgentia, secundum Augustinum in libro *De bono conjugali*², includit peccatum, et repetere sua imperfectis est licitum, sicut prima *ad Corinthios*, sexto, dicit Glossa: « Infirmis licet sua repetere, etiam movendo causam ante judicem. » Huic quoque simile est, quod, quibusdam vanis et frivolis interpositis, addidit, quod in Novo Testamento, etiam quando causa prolixi contrahitur matrimonium, est indultum. Cui aperte contradicit Augustinus in libro *De bono conjugali*. « Certe, » inquit³, « dubitare fas non est, nuptias non esse peccatum. Non itaque nuptias secundum veniam concedit Apostolus; sed illum concubitus secundum veniam concedit, qui fit per incontinentiam non solum causa procreandi, sed etiam aliquando nulla causa procreandi, quem nuptiae fieri non cogunt, sed ignosci impetrant. Concubitus enim sola causa generandi inculpabilis, solus ipse nuptialis est. » Haec Augustinus. Ubi inter ipsum doctorem antiquum, et istum novellum tanta est repugnautia sensuum et verborum, ut necesse sit alterum eorum asseruisse falsum. Si igitur non suam, sed egregii doctoris vult sequi sententiam, ne in foveam cadat erroris, desinat imperfectionem describere per distortionem et claudicationem, ut non compellatur ex hoc, tauquam distortus et clau-

dus, a veritatis tramite deviare. Quod autem subdit, Christum nulla fecisse opera tantum imitanda perfectis, pro eo quod nemini perfectionem invidit, quasi non posset esse gradus et distinctio in exemplis Christi et verbis, respectu graduum et statuum diversorum in hierarchia Ecclesiae; nequaquam est consonum documentis Scripturae. Nam Christus dicit specialiter Apostolis¹: *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, ceteris autem in parabolis.* Et iterum loquens ad Patrem ait²: *Abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.* Numquid invidius Deus, quia non omnibus sapientiae sue revelavit arcanum? Constanſ est autem quod sicut Christus sua pro illis, qui ea capiebant, proponebat eloquia, ita pariter et exempla. Nequaquam igitur ex invidia, sed ex altissima dispensatione sapientiae Dei, dividentis dona sua singulis prout vult, quædam proponuntur imitanda prælatis, non subditis; quædam spiritualibus, non animalibus; quædam perfectis, non imperfectis; quædam fortioribus, non infirmis, sicut expresse patet in auctoritate præmissa Hieronymi *contra Jovinianum*. Nec tamen dicimus, quod opera consiliorum et supererogationum illis solis proponantur qui jam perfecti sunt; quin potius omnibus, qui ad perfectionis culmen condescendere volunt. Quod quidem, tanquam difficile et arduum, non est omnium, sed paucorum. Porro ratio illa, qua subsequenter conatur astruere Christi opera et exempla æqualiter cunctis esse proposita, quia si aliquid egit, quod tantum imitandum esset imperfectis, videretur tune quod debuisset uxorem accipere, et contentionibus se ingerere, ut horum exempla imperfectis præberet, nullius est efficaciæ, sed magnæ dementiae. Nequaquam enim rationem hanc probabilem crederet, nisi experientiam carnalis libidinis et compugnantiam litis condescensioni divinæ dulcedinis in nostris infirmitatibus suscipiens, temeritate quadam erronea, co-

sequaret, ac si aperte diceret: Si Christus condescendit infirmitati humanæ in actu comestionis et fugæ: pari ratione condescendere debuit in actu carnalis libidinis, et litis contentione. Alioquin ratio sua non valet. Et vere non valet, quia non est simile hinc inde: quia in illis infirmitatibus decuit nobis condescendere Christum, quæ communiter respiciunt naturam lapsam, nec aliquam habent fidelitatem annexam; in aliis vero nequaquam. Tandem, si quis vigilanter attendat quid finaliter concludit et intendit, patenter adverteret, quod seipsum paralogizando multiplici involvit errore. Ait enim: Cum duæ sint partes perfectionis, scilicet sua vendere ac distribuere, et Christum Dominum sequi, sicut ad fundamentum religionis requiritur necessario, quod omnia sua relinquat, sic ad complementum exigitur, quod sua relinquens Christum imitetur in omnibus juxta possibilitatem humanam. Propter quod non parvam asserit esse blasphemiam, dicere Christum in his que secundum naturam nostram gessit, non in omnibus, sed in aliquibus imitandum, eis potissime, qui perfecti esse conantur. Verum licet verba hujusmodi in superficie videantur aliquam prætendere rationem, tamen secundum veritatem ratiocinatio sua nullum omnino habet vigorem, sed et conclusio multimodam continet falsitatem. Non enim est simile de dimissione suorum, et imitatione actuum Christi. Nam dimittere sua actus est unus et uniformis, qui perfectioni non consonat, si diminute, hoc est secundum partem, et non secundum totum fiat; actus autem Christi sunt multiformes et variæ; et quamvis in comparatione ad Christi personam omnes sint perfecti, tamen secundum naturam propriam quidam sunt excellentes, quidam condescensivi, sicut in præcedentibus aliqualiter patuit, et subsequenter patebit. Sane si verum est, sicut concludit, quod perfectio dicat universalem conformitatem ad Christi opera, et imperfectio dissonantiam (a), multa

¹ Matth., XIII, 11. — ² Matth., XI, 27.

(a) Cœt. edit. dissonantia.

per omnem modum sequuntur absurdia. Nam cum Christus mulieres secum comitantes, et ipsum sustentantes habuerit, sequitur, quod imperfectus fuerit Paulus, qui hoc recusavit. Cum Christus inter homines habitaverit, imperfectus fuerit Joannes Baptista, qui, relictis turbis, solitaria loca quæsivit. Cum Christus vinum biberit, imperfectus idem Baptista, qui vinum et siceram non gustavit. Cum Christus solus cum muliere locutus fuerit, imperfectus vir qui a mulieris consortio se elongat. Cum Christus mulieri peccatri ci pedes osculaudos præbuerit, imperfectus vir qui mulierum contactus abhorret et vitat. Cum Christus dividere hæreditatem inter fratres recusavit, imperfectus erit qui jurgantes pro hæreditatis divisione germanos ad pacem et aequitatem reducit. Cum Christus scienter loculos furi conservandos commiserit, imperfectus omnis erit, qui fulrem dispensatorem expellens, fidelem requirit. Cum Christus in ipsa sua passione tacuerit, imperfectus omnis erit, qui pro Christo patiens veritatem dicit. Et sic in pluribus aliis potest indinctio fieri, ut in fuga, et comedione, et loculis taceamus : quæ omnia tam absurdâ sunt, ut si quis ea contetur defendere, non tam videatur errare, quam insanire.

Ut autem hæc et his similia prudens lector effugiat inconvenientia, in quæ is cui respondens ex inconsideratione devenit, attendere debet, quod deceptionis hujus duplex extitit causa. Prima causa est, quia cum sciret Christum esse omnis perfectionis exemplum, modum tamen hujus exemplaritatis nescivit, vel advertere neglexit. Secunda causa est, quia cum clare perpeuderet imperfectionem a perfectione deficere, modum tamen hujus defectionis non potuit investigare. Intelligendum est igitur, quod cum Christus sit Verbum increatum et incarnatum, duplex est in eo ratio exemplaritatis, æternæ videlicet, et temporalis. Æternæ, inquam, secundum quod est *splendor*

Chris-
tos est
exem-
plar mi-
litantis
Ecclesie

æternæ gloriae, et figura substantiae¹ Dei Patris, atque candor lucis æternæ et speculum sine macula majestatis Dei². In quo quidem speculo exemplariter cuncta creata reluent, quæ a principio conditionis mundi usque in finem, ad perfectionem universi totius, tam spiritualiter, quam sensibiliter producuntur. Et secundum hoc est Christus, ut Verbum increatum, speculum intellectuale, et exemplum æternum totius machinæ mundialis. In quantum autem Verbum incarnatum in assumptæ humanitatis conversatione, exemplum et speculum est omnium gratiarum, et virtutum, et meritorum, ad cuius exemplaris imitationem erigendum est tabernaculum militantis Ecclesiæ. Juxta quod Moysi mysterialiter dictum est³ : *Inspice, et fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est.* Et quemadmodum ab illo uno æterno exemplari indiviso, tam diversæ manant creaturarum naturæ, et naturarum perfectiones, secundum variam ipsius summi boni participationem, quod perfecte ab una aliqua creatura capi non poterat, propter quod et diversas constituit Deus rerum species ad universi completionem; sic et a Verbo illo incarnato, tanquam ab originali principio gratiæ, de cuius plenitudine accepimus omnes, et tanquam a speculo, in quo, et a quo omnis sanctitatis et sapientiæ plenitudo et pulchritudo resplendet, diversi status, gradus et ordines secundum variam distributionem donorum, et varium imitandi modum exemplariter derivantur, in quibus secundum multiformem participationem multimoda Christi perfectio sic distribuitur, ut simul reperiatur in omnibus, nec tamen in aliquo uno solo secundum omnimoda plenitudinis totalitatem resplendat, sed quilibet gradus et status, pro sua mensuræ modulo, secundum plus et minus, istiusmodi exemplaris influentiam suscipit, et ad ipsius imitationem accedit. Resplendit autem a Christo, tanquam a totius nostræ salutis exemplari et originali principio, actus multiformes. Nam quidam actus in ipso re-

¹ *Hebr.*, 1, 3. — ² *Sap.*, vii, 26. — ³ *Exod.*, xxv, 40.

spiciunt sublimitatem potentiae, ut super aquas siccis pedibus ambulare, elementa convertere, panes multiplicare, se ipsum transfigurare, et cætera miracula facere; quidam sapientiae lucem, ut arcana cœlestia referre (*a*), secreta cordium scrutari, et futura prædicere; quidam severitatem judicii, sicut vendentes ejicere de templo, cathedras videntium columbas everttere, et dura increpatione ferire pontifices; quidam officii dignitatem, ut sacramentum confidere sacratissimi corporis sui, manus imponere, et relaxare peccata; quidam condescensionem miseriae, ut latere in persecutione, trepidare et contristari in morte, et pro amotione calicis Patrem rogare; quidam informationem vitae perfectae, ut paupertatem servare, virginitatem custodire, Deo et hominibus seipsum subjicere, noctes in oratione pervigiles ducere, pro crucifixoribus exorare, et mortise summa charitate etiam pro inimicis offerre. Cum igitur sex sint hujusmodi actuum varietates, in his ultimis duntaxat ipsum imitari est perfectum. Nam in his quæ sunt excellentiae singularis, est impium et luciferianum, nisi fuerit alicui privilegii singularis dono concessum; in his autem quæ sunt severitas et dignitatis, est præsidentium et prælatorum; in his quæ condescensionis, est infirmorum, in quantum loquimur ad actum extrinsecum. Nequaquam igitur, ut dogmatizat, summa Christianæ perfectionis consistit in universali imitatione actuum Christi, sed tantum illorum qui vita perfectæ imitationem respiciunt. Ex quo apparet, quod hujusmodi veritatis ignorantia, prima fuit in eo causa erroris. Quam etiam secunda comitata est, videlicet, quod imperfectionem a perfectione rationabiliter non discrevit, dum imprudenter asseruit, quod imperfectio et perfectio differunt, sicut rectitudo et distortio, sicut justitia et peccatum, sicut puritas et pollutio, sicut gloria et ignominia, sicut vita et mors, sicut sanitas et morbus,

sicut incessus et claudicatio. Ex quibus magna inconvenientia sequuntur et multa, quorum aliqua superius sunt expressa. Propter quod diligens lector advertat, quod perfectio et imperfectio non differunt sicut duo contraria, sed sicut majus bonum, et minus bonum, sicut fini propinquum, et longinquum, sicut magis meritorum, et minus, sicut magis deiforme, et minus, sicut gloria et sanctitas major, et minor. Quod, quanquam intelligentibus sit per se notum, ad tollendum tamen omnem dubitationis scrupulum, auctoritatibus Sanctorum est probandum. Ait enim S. Ambrosius *De officiis*, libro I¹: « Officium omne aut medium, aut perfectum est. Quod æque Scripturarum auctoritatibus probare possumus. Habemus enim a Domino in Evangelio dictum²: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Non homicidium facies, non adulterabis.* Haec media sunt officia, quibus aliquid deest; ideo sequitur: *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et sequere me.* Hoc est igitur perfectum officium, quod Græci catorthoma³ vocant, quo corriguntur omnia quæ aliquos poterunt lapsus habere. » Haec Ambrosius. Ex quibus colligitur, quod medium officium, quod est imperfectum, nullum dicit peccatum, cum consistat in observantia mandatorum. Item etiam, super primam epistolam ad *Corinthios*⁴: « *A licitis etiam temperare voluit fidèles, ut non solum innocentes, sed et gloriosi videantur.* Concessa enim præterire, virtutis est maxima. » Haec Ambrosius. Si igitur ut licitis innocentia, concessa præterire perfectio, constat quod imperfectio simul cum innocentia stat. Non est ergo peccatum. Augustinus quoque, *De bono conjugali*⁵: « *Quid dicturi sumus ad evidentissimam Apostoli vocem dicentis⁶: Quod vult faciat, non peccat si nubat, et: Si acceperis uxorem, non peccasti, et si nupserit virgo non peccavit?* Hinc certe dubitare fas non est, nuptias non esse

Perfec-
tio, et
imper-
fectio,
quomo-
do diffe-
rant.

In qui-
bus acti-
bus im-
ari Chri-
stum
spectat
ad per-
fec-
tione.

¹ Ambros., *de Offic.*, I, xi, 36-37. — ² Matth., xix, 17 et seq. — ³ Κατορθωμα. — ⁴ Ambros., vel quivis

alius, in epist. I ad *Cor.*, vii. — ⁵ Aug., *de Bon. Conj.*, x, 11. — ⁶ I Cor., vii, 7. — (*a*) Leg. reserare.

peccatum. Non itaque nuptias secundum veniam concedit Apostolus. Nam quis ambigat absurdissime dici non eos peccasse, quibus venia conceditur? » Hæc Augustinus. Constat autem, quod nuptiae non stant cum evangelica perfectione, qua eunuchizari doceat Christus propter regnum cœlorum. Igitur imperfectio non requirit veniam, nec est de se aliqua culpa. Item etiam in eodem libro¹: « Bonum, inquit, erat quod fecit Martha, occupata circa ministerium Sanctorum; sed melius, quod Maria soror ejus. Bonum Susannæ in conjugali castitate laudamus; sed tamen ei viduae Annae bonum, et multo magis Virginis Mariae bonum anteponimus. Bonum erat quod faciebant qui de sua substantia Christo, et suis discipulis ministrabant; sed melius, qui omnem substantiam dimiserunt, ut Christum Dominum expeditiores sequerentur. » Ilæc Augustinus. In quibus luculenter ostendit, quod perfectum non differt ab imperfectione sicut virtuosum a vitioso, sed sicut majus bonum a minus bono. Hoc ipsum Hieronymus dicit expresse: « Vis, » ait², « esse perfecta, et in primo stare fastigio dignitatis? fac quod fecerunt Apostoli. » Et post: « Non vis esse perfecta, sed secundum vis tenere gradum virtutis? dimitte omnia quæ habes, da propinquis, da filiis; nemo te reprehendit, si inferiora secteris, dummodo scias illam tibi jure prælatam, quæ elegerit prima. » Hucusque Hieronymus. Ecce quam patenter ait et asserit, quod imperfectio, quæ est secundi et inferioris status et gradus, non dicitur (*a*) quid reprehensibile, et peccatum. Idem quoque Hieronymus ait³: « Prohibentur mala, præcipiuntur bona, conceduntur media, suadentur perfecta. In duobus primis peccatum omne concluditur; reliqua vero in nostra posita sunt potestate, ut aut cum minori gloria utamur concessis ac licitis, aut ob majus præmium ea, quæ nobis concessa sunt, respuamus. » Hæc Hieronymus. Quid his cla-

rius ad propositum dici potest? Quibus quantumcumque tardum ingenium, nisi fortasse fuerit excæcatum malitia, ab omni præfati erroris caligine non dubitamus posse purgari, maxime si velit advertere, quod recenter baptizatus, quanquam nondum pervenit ad apicem perfectionis et meriti, nulla tamen est infectus labe peccati.